
diário oficial Nº 35.164  9Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o MEMO N° 089/2022 DAF/SEAC e Processo nº 
2022/1335638
RESOLVE:
CONCEDER às servidoras abaixo, 4,5 (quatro e meia) diárias, no período de 
06/11 a 10/11/2022, a cidade de Porto Alegre, no Estado do Rio Grande do 
Sul-RS, cujo objetivo é “participação no Congresso Pregão Summit 2022”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
54196787 ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO DA SILVA 754.852.572-91
5946865-2 ELANE PEREIRA LEÃO 738.055.802-15

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 24 de outubro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 868167

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: Nº 016/2022-AGE.
Processo Nº 2022/1233196
Data da Assinatura: 24/10/2022
Vigência: 24/10/2022 a 23/10/2024
Valor Global Estimado: R$84.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 006/2021, 
Ata de Registro de Preços Nº 014/2022
Objeto:
O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica especiali-
zada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 
TERRESTRES, sem motorista, para atender em todo território estadual, os 
órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará., conforme espe-
cificações e quantitativos estabelecidos no Item 2 - DO OBJETO no Termo 
de Referência, anexo do Edital.
Contratado: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A
CNPJ: 02.491.558/0001-42.
Endereço: Avenida Deputado Rubens Granja, 121, Sacomã, CEP: 04.298-
000 - São Paulo/SP. Fone: 11-3141-6206 - E-mail: licitacao.ve@unidas.
com.br.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000
Fonte de Recurso: 0101006355
Natureza de Despesa: 339033
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Servidores Rosângela Pamplona Ferreira, Matrícula Nº 
57209544/4;
Substituto do Fiscal do Contrato: Lucas Monfredo Pantoja, Matrícula Nº 
5956937/1.
Ordenador: Andréa do Nascimento Pinto.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 868256
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1000/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1308580,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LORENA SOUZA LIMA DA SILVA, Id. Funcional nº. 
5112303/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada na Coordenadoria de 

Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01 de dezembro de 2022 a 30 de dezembro de 2022, 
referente ao triênio de 01/02/2005 a 31/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 868205

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 998/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2022/318711 e, ainda, o Lau-
do Médico nº. 95795,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora MARIA DE FATIMA LOPES CORREA, Id. Funcional nº. 28746/1, 
ocupante do cargo de Técnico A, lotada na Coordenadoria Financeira, no 
período de 02/03/2022 a 15/03/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 868203

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 05/2018 – SEAD

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD, doravante denominada CONVENENTE, órgão da Administração 
Direta do Estado, com sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Tra-
vessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 35.747.782/0001-01 e SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRA-
BALHO E EMPREGO NO PARÁ – MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, 
doravante denominada CONCEDENTE, pessoa jurídica de direito público, 
com sede na Travessa Nove de Janeiro, nº 1569, Bairro: São Brás, Belém/
PA, inscrita no CNPJ nº 37.115.367/0021-04.
OBJETO: Implementação para funcionamento das Agências de Trabalho, 
que serão submetidas à Superintendência Regional do Trabalho no Pará, 
nas “Estações Cidadania” dos municípios de Tucuruí e Itaituba, sem altera-
ção das demais cláusulas do instrumento original.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2022
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo ao referido Termo de Cooperação 
Técnica, ficará vigente até 19/04/2023.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 868266

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1002/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 
2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/1365190, 24.10.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO Id. 
Funcional nº 5945696/5 ocupante do cargo de Secretária Adjunto de 
Modernização e Gestão Administrativa, a viajar para Itaituba/PA, no dia 
27.10.2022, para Inauguração da Unidade de Atendimento a População da 
Estação Cidadania no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 868106


